-~-

~âmant~y,,a/ tk gatV{t
Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

REQUERIMENTO Nº _ _ _ 9_3_5_/_l...;;;;.5_

SENHOR PRESIDENTE:

R E Q U E R E M O S à douta Mesa, na forma regimental,

o endereçamento de ofício ao Senhor Prefeito Municipal, Rodrigo Antonio de

Agostinho Mendonça, solicitando-lhe em caráter de urgência, a verificação do

Processo 16977/2015, referente recurso a favor da poda de árvore situada

defronte ao imóvel 04-80 da Rua Antônio Manoel Costa, Jardim Alvorada.

Ressaltamos que referida árvore tem apresentado

insegurança aos moradores e demais pessoas que por ali circulam, e a falta de uma

posição do Poder Público está gerando situação de risco aos mesmos, motivo pelo

qual pedimos o atendimento deste nosso pleito.

Sala "Benedito Moreira Pinto", em

13 de outubro de 2015

/
/

' /
.. ..... ·/, í' ,,. ,,, ....

. , --~/~
. . .,. /C .

/ _._,,,./
. ,,...:,::::7

A~LBO DE LIMA JUNIOR

OFIC IADO

Oficio DAL SAA 339/03/15

14~5

Daniela Pacheco Barreiro de Almeida

Chefe do Serviço de Ativ. Auxiliares

~âniant.kuoftal rk gaant
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230. Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

Ofício DAL SAA 339/03/15

Bauru, 14 de outubro de 2015.

Senhor Prefeito

Encaminhamos a Vossa Excelência, pelo presente,

as proposições atinentes a esse Executivo, apresentadas e aprovadas pelos

Senhores Vereadores em 13/10/2015, durante sessão ordinária realizada por esta

Edilidade, conforme segue:

INDICAÇÕES:

1963-1964-1965

1941

1949

1961-1962

1927 -1930-1932

1937-1940-1942-1954-1957

1933-1934-1935-1936

1945-1946-1947-1948

1931 -1950-1951-1952-1953

1966-1967

1938-1939

1960

1929

1928-1943

1955-1958-1959

1944-1956

ARILDO DE LIMA JUNIOR

ARTEMIO CAETANO FILHO

FABIANO ANDRÉ LUCAS MARIANO

FÁBIO SARTORI MANFRINATO

FARIA NETO

FERNANDO FRANCELOSI MANTOVANI

FRANCISCO CARLOS DE GOES

LUIZ CARLOS BASTAZINI

MARCOS ANTONIO DE SOUZA

MOISÉS ROSSI

NATALINO DAVI DA SILVA

PAULO EDUARDO DE SOUZA

RAUL APARECIDO GONÇALVES PAULA

ROBERVAL SAKAI BASTOS PINTO

ROQUE JOSÉ FERREIRA

TELMA REGINA DA CUNHA GOBBI

,,.,

(~ ·

Wtll'IUU'a~ ~ !.iat//a
Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600- Fax: (14) 3235-0601

Oficio DAL SAA 339/03/15

REQUERIMENTOS:

935 ARILDO DE LIMA JUNIOR

BAURU

~
C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

Sem outro especial motivo, subscrevemo-nos com

renovados protestos de consideração e apreço.

(>\~
{/ f R1ANErn
, · / 1 Presidente

Excelentíssimo Senhor

RODRIGO ANTONIO OE AGOSTINHO MENDONÇA

Prefeito Municipal

Praça das Cerejeiras nº 01-59

BAURU-SP

---·

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU
GABINETE DO PREFEITO

f

Pr<!ça das Cerejeiras, 1-59 Fone: (14) 3235-1000 CEP: 17014-900

OF GP 3983/ 15

Senhor Presidente,

Câmara Mu 1icipal de B,mru
Diretoria ôF .\ooío Legislativo

1 5 DEZ. 2015

EN 1 RA DA
Hora~l~(Él} t;) uL

' 1 .

Bauru, 11 d~ dezembro de 20 15.

Em ~tenção â ~nº 935/15, f~nnulado pelo Vereador Arildo de Lima .

Junior, protocolado nesta Prefeitura como Processo nº 58079/15, referente à solicitáção de

"verificação do Processo 16977/201'5, referente recu rso a favor da poda de árvore situada

defronte ao in:ióvel 04-80 da Rua Antônio Manoel Costa, Jardim Alvorada", a Secretaria do Meio

Ambiente i nforma o solicitado conforme có,pia ·anexa.

Atenci~samente,

~J\~-8:.tL . .
Rodrigo Anto~o d~ho Men9onça

Prefeito Municipal de Bauru

·Excelentíssimo Senhor
ANTÔNIO FARIA NETO
Presidente da Câmara Municipal

'

--- PREFEITURA MUNICIPAL DE 1;3AURU

. ESTADO DE SÃO PAULO

SECRE1ARIA M_UNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Processo PMB nº: 58079/2015

Requerente: Câmara Municipal de Bauru

Assunto: Vistoria em árvore
1

Local: Rua Antônio Manoel Costa 4-80, Jd. Alvorada

Bauru, 01 de dezembro .de 2015

LAUDO DE VISTORIA

Em atendimento à solicitaçao de vistoria, foi realizada visita técnica ao local
(

'. Supracitado, o que gerou o seguinte parecer:

A árvore da _espécie Albizia._foi indeferida em novembro de .. 2014 (processo

, 52638/2014), por a árvore estar saudável, com copa vigorosa, caule sadio e sem

risco de queda iminente. Ou seja, a árvore n~o _apresentava critérios ·para a

substi!uição.

Logo após, entre dezembro de 2014 e janeiro de 2015, o proprietário dÇ>

imóvel efetuou podà drástica na citada árvore, o que gerou o auto de infração 046-8

(processo 16977/2015).

A árvore, como cita~o. não oferecia n~nlium perigo ·.e não causava danos ao

· imóvel. Não há justificativa para a infração cometida J:)elo proprietário do imóvel,

devendo a multa ser mantida. .

Sugiro reencaminhar processo à Secretária Lázara Gazzetta .

.. , · ~

7

Vanessa T raga.nte do ó

- Biól oga · CRBio 086254(01-D
SEMMA ,

Técnico responsável: Bióíoga Vanessa Tragante ·do ó <] , ,)~-r.·1..-~ • .-,<,"· ~I
SEMMA - Secreraria Municipal do Meio Ambiente .

Av. Dr. Nuno de Assis nº 1'1-60 - CEP 17020-31 O - Jardim Sant'anna - Bauru-SI'
Fone: (014) 3235 1037 - · Fone/Fax (O 14) 32351135

r,, .
.... \;·; ·~ /

......,,, .

-- --- -··---.· - . .... . ..,--: .- :: ; . - ;. .... -

··=····

PROCESSOADM Nº.: 5.8.079/2015·

Ao

GABINETE

SR, PREFEITO MUrHCIPAL - RODRIGO AriTOrUO DE AGOSTINHO MEíiDONÇA.

Folha: 4

Para conhecimento de que a solicitação no nobre vereador refere-se a recurso de processo 16.977/2015 de

auto de infração, assim sendo informamos:

Com base.do laudo de vistoria de folha 3 e nos processos desta Secretaria, o solicitan.te requereu 'vistoria

para erradicação em novembro de 2014, sendo a mesma !NQEFERIDA devido ao seu estado fitossanitário
' saudável, com copa vigorosa, caule sadio e sem risco de queda iminente.

Em meados de dezembro 2014-'a janeiro 2015, o solicitante realizou poda drástica, sendo autuado .. Assim

sendo, informamos que de acordo com a legislação vigente e de acordo com os procedimentos desté;l

Secretaria em centenas de processos similares a este, informamos que multa se~á mantida pois a espécie
-

não oferecia nenhum perigo e ou risco e não causava nenhum dano ao imóvel, conforme fotos em nossos
'- . .

arquivos.

Sugerimos que retorne a Câmara Municipal para ciênci~.

Sem ~ais para o momento, atenciosamente.

Bauru, 4 , é dez~mbro de 2015.
{'· -· . ( .,-,

l ) ) (/ ··;\ ·- '·· ·. . { . \
· 1' ' -- i J ! 1 i

Bl~l-~'4ra ft~~~;__; 'j- _.,.
SecíEtárja ~1unícipal do Meio AJbiente . ''i

1 l l
i '

Sea~tQrÍll t-~.unicipwl do U~io ~mbientl.3

Av. Alfredo M;,i;:, l.· lO ! 17050-0:':0 -szurc/S;>